#### EXPOSITIO PSALMI XIV.

« Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? » Tabernaculum Dei est Ecclesia quæ in hoc mundo peregrinatur. In hoc autem habitant qui in bonis operibus perseverant, multi enim in Ecclesia sunt, qui non in ea habitant, sed in diversis vitiis, quasi in diversis civitatibus stationem faciunt. Vel tabernaculum Dei, Christus est, in Christo autem habitat qui in eo delectatur. Vel, « in tabernaculo tuo, » id est in cœlesti Jerusalem. Sepetitio. « Aut quis requiescet in monte sancto tuo? » id est, in excelso cœlorum habitaculo, sive de tuo scriptum est, in Christo: « Venite, ascendamus in montem Domini (Isai. ii). » Responsio. Qui ingreditur sine macula. Maculam pro criminali peccato posuit, nam sine aliqua

macula nullus esse potest, nec unius diei infans, **A** « et operatur justitiam; » non enim sufficit alicui esse sine macula, nisi et justitiam operetur. Justitiam quidem operatur qui nec se, nec alium injuste corrumpit, quique se et alium pro iniquitate dominavit.

« Qui loquitur veritatem in corde suo. » Qui non deceptionis mendacia cogitat, sed ædificationis veritatem compensat. « Qui non egit dolum in lingua sua, » dolum quidem in lingua agit qui verborum duplicitate alios decipit.

« Nec fecit proximo suo malum. » Proximus noster, quicumque fidelis est. « Et opprobrium non accepit. » Quod fieret adversus proximos suos, non accepit, non mente concepit, non acceptabile habuit opprobrium proximorum. « Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus, » quia pro nihilo apud eum reputatur. Vel, quia pro nihilo habuit eos a quibus ipsemet occidebatur. Sive, in die iudicii, cum ante conspectum ejus venerint, « ad nihilum, et ad mortem reducentur. Timentes autem Dominum glorificat Dominus, » glorificat quidem quia, et coronat, et de inimicis vindicat.

« Qui jurat proximo suo, et non decipit, » Promissio namque justis, juramentum est. « Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, » hoc ad litteram intelligi potest. Dant tamen, et prædicatores pecuniam suam ad usuram, si pro munere vel favore aliquo Evangelium prædicant. Dant et illi pecuniam ad usuram, qui ideo eleemosynas faciunt ut ab hominibus videantur. Quia, sicut scriptum est, « receperunt mercedem suam (Matth. vi), » id est usuram. « Et munera super innocentem non accepit. » Super innocentem munera accepit qui vel pro munere rectum detorquet iudicium ut faciat « bonum malum et malum bonum, et album nigrum et nigrum album » ut ait propheta (Isa. v). Vel, qui pro munere et lucro terreno, innocentem deprædat atque occidit. « Qui facit hac, » videlicet, qui ingreditur sine macula, qui operatur justitiam, qui loquitur veritatem, qui non agit dolum, « non movebitur in æternum, » quia in monte prædicto, sine fine cum Domino manebit.

#### EXPOSITIO PSALMI XV.

« Conserva me, Domine. » Vox Mediatoris pro Ecclesia loquentis. Ut enim pro servis loquitur dominus, et lingua pro unoquoque membro, ita pro **D** tota Ecclesia loquitur Christus. « Conserva me, Domine, » id est conserva eos quos mihi dedisti, quoniam in te speravi, ideo enim in te speravi, et ab angelis me minoravi (Psal. viii), ut eos conservares. Prius enim quam homo fieret in nullo se majore sperare poterat: ergo quia carnem sumpsit, in Domino speravit. Nihil igitur aliud est, quoniam in te speravi, nisi quia in tui obedientia carnem assumpsit. Vel, in te speravi, id est eos in te sperare feci, qui prius in homine sperabant atque principibus. « Dixi tibi, Domine, Deus meus es tu, » quia te Deum et Dominum vocavi, ideo conserva eos. « Quo-

niam honorum meorum non eges, » conserva, nec dicas, non sunt digni, non mihi servierunt, non enim tu eorum indiges servitio, sed ipsi potius tuo beneficio.

« Sancti qui sunt in terra ejus mirificavi omnes voluntates meas in eis. » Quæ fuerunt voluntates ejus? incarnatio, nativitas, passio et resurrectio, et similia. De his autem non solum infideles, sed etiam sancti admirantur. Infideles quidem admirantur et negant, sancti autem admirantur et credunt. Tale est igitur ac si diceret: Conserva eos, Domine: nole enim amittere. Adeo enim diligo ut tanta pro eis passus sim, quod non solum de passione, verum etiam de passionis voluntate admirentur.

« Multiplicatæ sunt infirmitates eorum. » Ac si **B** dieat: Conserva eos, omnino enim tua indigent conservatione. Et est antipophora redditiva. Indigent enim medico, quia multas habent infirmitates; indigent, quia multa peccata fecerunt; indigent, quia a multis tribulantur; indigent, quia multa idola coluerunt. In Hebræo enim, pro infirmitate, hoc in loco, idola scriptum est. Aliter: Conserva eos, quia suas cognoscunt et confitentur infirmitates.

« Postea acceleraverunt. » Prius, inquit, peccaverunt, idola coluerunt, et infirmati sunt, postea acceleraverunt, et festinanter ad me verum medicum concurrerunt. Vel postea acceleraverunt justis, videlicet ad præmium; injusti autem ad supplicium. Quia priusquam medicus venisset, et justis et injustis ad infernum ibant. Sive postea acceleraverunt, quia pristinam vitam desidentes, omnes ad Dei servitium se accinxerunt.

« Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus. » Quia, inquit, hoc fecerunt, et illud et illud, de sanguinibus et peccatis eorum conventicula, uel iudicium non tenebo. Vel, congregationes eorum tales erunt, quæ « non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt (Joan. i). »

« Nec memor ero nominum eorum per labia mea. » Hoc etiam ad litteram observandum est, namque et Simonem Petrum (Joan. i), et Saulum Paulum (Act. xiii), vocavit. Spiritualiter autem sic intelligitur. Non vocabo peccatores non idolatras, nec semen Chananeæ, sed justos, et sanctos, et filios charissimos.

« Dominus pars hæreditatis meæ. » Hæreditas Dei **D** Ecclesia est; hujus autem pars Dominus est, quia de duobus, sibi in partem elegit. Alii vero elegerunt diabolium. Namque Deus et diabolus ita a cunctis necessario dividuntur, ut sine altero istorum nullus esse possit. Ergo quia talem sibi partem sancti elegerunt, merito filii Dei vocabuntur. « Et calicis mei, » id est meorum; mortis namque sanctorum est Dominus pars, quia partim pro eo, partim pro acquirenda beatitudine moriuntur. Vel, calicis mei, quia cibus et potus, et summa honorum refectio est. « Tu es, qui restitues hæreditatem meam mihi, » quia pro Judæorum amissione, gentiles mihi

subjicies, vel restitues in die iudicii, quia coporibus animabus conjunctis, dicam sanctis: « Venite, benedicti Patris mei (Matth. xxv), » vel, quia mihi eam claritatem reddes, quam priusquam mundus fieret, tecum habui (Joan. xvii).

« Funes ceciderunt mihi in præclaris. » Ad eorum similitudinem loquitur, quibus prædia dividendibus, aliis in bonas terras, aliis in lapidiosas, funes et perticæ cadunt, quibus eas dividuntur. Et lætatur, quia, amissis Judæis, tam præclaram gentium sortitus est hæreditatem. « Etenim hæreditas mea præclara est mihi, » mihi quidem præclara est, etsi aliis fortasse villis videatur. Vel, hæredibus meorum, id est in terra viventium præclara est in eis.

« Benedicam Dominum, qui tribuit mihi intellectum. » Ex hoc, inquit, Dominum benedico, quia fidelibus meis intellectum, qui prius indocti erant, et manuum suarum opera stulte colebant. « Insuper et usque ad noctem increperunt me renes mei. » Insuper ex hoc quoque benedicam Dominum, quod renes mei, id est Judæi (ex quorum renibus patres mei, et ex quorum carne natus sum), me increpando et blasphemando usque ad mortem, et infernum ire compulerunt. Vel ex hoc benedicam Dominum, quod renes mei, id est, intellectus et cogitationes meorum, usque ad mortem pro fide conservanda eos ire docuerunt.

« Providebam Dominum in conspectu meo semper. » Ac si dicat: Quamvis in mortis passione, et ego, et mei fuisset, tamen in conspectu meo et meorum, Deum adiutorem semper inspexi. Et « quoniam a dextris est mihi ne commovear, propter hoc lætatum est cor meum. » Propter hoc, inquit, lætatur cor meum, quia Pater, et divina pietas mihi a dextris assistit, ne commoverer, et ob mortis dolorem irascerer, sicutque omnes gentes interficerem. Vel etiam inde lætor quod Dominus a dextris, in adjutorium est sanctis, ne aliqua tribulatione ab ipsis fide commoveantur. « Et exsultavit lingua mea, » id est apostoli in prædicatione. « Insuper et caro mea requiescat in spe, » videlicet resurrectionis.

« Quoniam non derelinques animam meam in inferno. » Vere resurgam (Matth. xxvii), neque cum peccatoribus ab inferno et morte detinebor (Ephes. iv), sed gaudens, et triumphans, capta præda cælos ascendam (Marc. xvi). « Nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. » Quia neque Christus anima vel corpore corruptus est. Neque sancti, etsi corporis detrimenta patiantur, animæ tamen non corumpuntur.

« Notas mihi fecisti vias vitæ. » Ideo, inquit, non detinebor a morte, quia cognita est mihi via vitæ, non errabo in via, sed recto itinere ad Patrem ibo. Vel etiam, meis fecisti notas vias vitæ, id est opera quibus itur ad vitam.

« Adimplebis me, lætitia cum vultu tuo. » Quia, inquit, viam novi, sine impedimento aliquo ad te veniam, Cum autem tecum fuero, de vultu et claritate sumpta lætabor Expositio. « Delectationes etiam mihi

in dextera tua usque in finem » delectationum, id est infinitæ delectationes. Hoc quoque de sanctis intelligi potest quia vias vitæ noverant, et de vultu et claritate Dei lætabantur, et a dextris ejus positi, æternas suscipiunt delectationes.

#### EXPOSITIO PSALMI XVI.

« Exaudi, Domine, justitiam meam. » Hoc repetit, « Intende deprecationem meam. » Hæc vox Domini, ut hominis est, pro se et pro sui loquentis. « Auribus percipe orationem meam, » factam, « non in labiis dolosis, » ut aliud dicamus et aliud cogitemus. Quod hæretici faciunt adulatores.

« De vultu tuo iudicium meum prodeat. » Prodeat et manifestetur iudicium, quo ante Pilatum iudicatus sum (Luc. xxiii). De vultu tuo, id est, secundum voluntatem tuam factum esse, ne hoc aliquis illorum viribus, vel meæ imbecillitati deputet, verum tuæ voluntati, cui nemo resistere valet, quia non haberent in me protestatam nisi hoc a te sibi datum fuisset (Joan. xix). Aliter de vultu tuo iudicium meum prodeat, id est secundum voluntatem tuam iudica meos; sic tamen ut « oculi tui videant æquitatem. »

« Probasti cor meum, et visitasti nocte. » Merito inquit, me atque meos exaudire debes, quia et me et illos, cum etiam in ipsa nocte, tribulationum adversitate visitati, tibi fideles, et per omnia obediētes nos esse probasti. « Et non est inventa in me iniquitas; » æquum enim est ut filius patri, et servus domino obediat, ideoque et Christus, qui Filius est, « factus est obediens usque ad mortem (Philip. ii), » et nos qui servi sumus abedire debemus, quo fit ut iniquitas in nobis non inveniatur. Alia causa.

« Ut non loquatur os meum opera hominum, propter verba labiorum tuorum, ego custodivi vias duras. » Labia Dei sunt prophetæ, apostoli et doctores, quia per eos loquitur. Propter istorum autem verba, inquit Ecclesia, ego custodivi vias duras, quoniam quæ isti ore dixerunt, ego opere implere conatus sum. « Ut non loquatur os meum opera hominum, » id est ea quæ loquor, non me jactando, vel te incusando, loquor, sed ut meam orationem exaudias, quasi ad memoriam reduco. Aliter, adeo equidem custodivi vias duras, ut non solum facere, sed nec etiam ore opera hominum pronuntiare voluerim: neque sermo temporis, vel verbum otiosum ex ore meo processit. Hoc autem de se quoque Christus dicere potest, qui legis et prophetarum complens mandata, duram et asperam a Judæis pertulit passionem. Deprecatio: